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岳阳市酒店人才流失的原因及对策

[摘 要]在知识高速发展的今天，人才的竞争成为了社会的主要竞争，人力资源的管理也将成为一个企业能否发展壮大的主要原因，未来企业想要留住人才，发展企业，怎样去留住员工，成为了各企业研究的主要问题，本文就以岳阳市各酒店的实地调查资料和实证分析为基础，以此来查找酒店人才流失的原因，并针对酒店行业高流失率提出一些相应的对策，希望通过此策略，能够有效地抑制酒店人才的流失。
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一、酒店人才流失的背景及现状

1.1酒店人才流失的背景

近几年来，岳阳市酒店行业逐步走向完善与规模，酒店文化也十分丰富，期间涌现出了许多大大小小的各式酒店，这其中就与岳阳的旅游业分不开，岳阳有旅游景点193处，正是因为有了这些景点，才使得岳阳的酒店业逢勃发展，到2012年止，岳阳五星级酒店有2家，四星级酒店有12家，据调查研究，岳阳的酒店虽然逐年增加，员工却是流失严重，很多人不愿从事酒店工作，这其中就与酒店的工资、福利、工作环境、管理方法有着很大关系，员工得不到尊重，工资水平无法提高，工作环境得不到改善，员工自然就选择跳槽，虽然员工流失包含了多种原因，管理者想要改善这种状况，控制住这种局面，这无疑是一个庞大的系统工程，无论是行业管理部门，还是酒店，都应该以系统的方法来对待，有效的来控制员工的流失。
近年来岳阳市酒店统计表

	年份
	五星级
	四星级
	三星级
	二星级

	2009
	0
	8
	12
	20

	2010
	1
	9
	15
	23

	2111
	1
	11
	17
	27

	2012
	2
	12
	20
	30


1.2酒店人才流失的现状

根据问卷调查，自2012年起，岳阳市酒店岗位流动率超过40％，有35％的酒店员工流失率在30％以上，有36％的酒店员工流失率在20％到30％之间，只有5％的酒店员工流失率低于15％。在这些酒店，高星级酒店员工流失率高于低星级酒店，从2005年到2012年，岳阳的四星级，五星级酒店员工流失率为28.34％，二星，三星级酒店为20.45％。因此，更多的高档酒店，员工流失的问题更为严重。根据本文研究的目的，通过对文献资料的阅读、整理，针对岳阳市岗位流动进行了随机抽样问卷调查，问卷的发放和回收情况见表：
调查问卷发放情况

	发放问卷
	回收问卷
	有效问卷
	回收率
	有效回收率

	95
	79
	72
	83.2%
	91.1%


1.3研究酒店人才流失的意义

近年来，酒店行业人员流失严重，引起了酒店管理者的高度重视，因为这部份人的流失对酒店造成了巨大的损失，他们的流失，破坏了酒店的凝聚力，影响了酒店创造价值的能力，从而让酒店失去了竞争优势，故此研究出一套系统的合理的管理方法是留住人才的重中之重，只有充分的了解和掌握了员工的心理，丰富员工的知识，创建高素质的队伍，才能提高行业的经营和管理水平。 
二、酒店人才流失的原因及对策

2.1酒店人才流失的原因

    2.1.1薪酬与福利
据调查，员工决定辞职的各种因素中，最重要的一点是薪酬和福利，酒店业中，不同规模、档次与经济类型的酒店之间及酒店与其他行业间的报酬差距是客观存在的。酒店员工的工资水平、待遇水平低于其他许多行业，造成了酒店员工心理不平衡，导致一些员工在寻找到了能够提供更高报酬的企业后，选择离开酒店
2.1.2寻求更好的发展机会

 在酒店业中，薪酬虽然是一个重要素，但如果领导者管理不善，工作起来没有激情与动力，就算酒店提供的薪酬很高，如果竞争对手有更多更好的发展机会，薪酬可能比之前的

酒店或同行要低，但如果有广阔的发展空间，能够发挥出个人潜力，员工也一样会选择跳槽。

2.1.3寻求更优的工作环境

 酒店业其实是一个比较特殊的行业，管理者来自五湖四海，人际关际复杂，尤其是身处第一线的员工，接触的是形形色色的客人，工作量大，工作辛苦，有时候还会受到一些低素质客人的刁难，受委屈便是酒店员工的家常便饭；还有些管理者自身素质不高或管理方法不恰当，导致员工受到屈辱，这样的环境本来就是对员工的一种考验。所以，一个健康的就业环境，对于员工个人的发展、企业的发展，乃至社会的发展都关系重大。

2.1.4酒店的自身形象

酒店自身形象的好坏也是员工选择工作时考虑的因素之一，员工流动时一般都会倾向于形象佳、口碑好的酒店，而这些形象佳、口碑好的酒店在一些知名的高星级的品牌酒店一般都要高于一般的酒店，所以这些酒店的员工流动率要比一般的酒店的流动率要小的多。

    2.1.5没有最终建立起正确的经营理念
酒店文化是一个酒店的氛围，这种氛围不是一两天就可以建立的，是需要通过长时间良性循环管理而积累起来的，同时也是酒店员工共同拥有的价值观、酒店精神、经营哲学等，是一种渗透在企业一切活动之中的东西，是企业的灵魂所在，没有满意的员工就没有满意的顾客。满意的员工源自何处？酒店文化是塑造满意员工的重要渠道。虽然工资水平和福利待遇方面是员工选择酒店的首要条件，但最终能不能留住员工，关键还在于酒店能不能尊重员工，让员工有归属感。

2.2酒店人才流失的对策

2.2.1采用合理的薪酬制度
酒店应改革和完善薪酬制度，提高工资待遇，通过制定合理的薪金政策和有计划的提高员工收入来吸纳和稳定员工。另外酒店也可以为员工提供有竞争力的薪酬，使他们更加珍惜这份工作，竭尽全力为酒店效力，通过高报酬带来更高的满意度，随之而来的就是较低的离职率。建立一个建全的、合理的薪酬制度，不仅可以留住优秀的人才，还可以淘汰素质差的员工，让酒店保持长盛不衰。
　　2.2.2确立以人为本的管理思想
所谓人本管理，简单地说就是以人为本的人性化管理。酒店是以人为中心的行业，酒店的管理说到底就是运用先进的理念和科学的方法对酒店的人力资源进行有效的利用和开发，使其得到最优化的组合，发挥最大的积极性，从而提高全体员工的素质，不断提高劳动效率。

以人为本的管理是现代酒店管理的核心，人本管理把人看作是最根本的要素，充分尊重人、塑造人、培养人，给人更广阔的发展空间，正确处理酒店内部和外部人员之间的关系，使酒店成为一个高质量的道德共同体。
2.2.3加强酒店企业文化建设                  

企业文化是一个企业在发展过程中形成的以企业精神和经营管理理念为核心，凝聚、激励企业各级经营管理者和员工归属感、积极性、创造性的人本管理理论。经营者和管理者在加强企业文化建设时，物质方面很重要，精神方面也是同样重要的，如：可以开办企业报、员工宣传栏、知识竞赛、户外拓展活动等，使员工有同一种信仰，加强酒店凝聚力，在酒店遇到困难时，可以相互帮助，共同度过难关。

总而言之，认真研究、总结企业文化建设的做法和经验，对进一步加强企业文化建设，提高企业核心竞争力具有重要的现实意义。
2.2.4鼓励员工内部“跳槽”

想要改变那种让员工长期在一个岗位工作的旧观念，作为酒店的人力资源管理者，创造条件让员工有机会跨岗位、跨部门工作和发展。让员工经历各种岗位，为他们创造工作财富，而内部“跳槽”对提高员工综合素质、留住员工将大有好处，同时也能够使各部门之间的沟通与协调更加顺畅，提高酒店整体效益。
三、结论

酒店想要留住员工，降低流失率，不是一朝一夕就能够解决的，必须要从多方面来考虑，而现在的酒店员工基本上都是以80、90后为主，这不仅要在薪酬、福利、工作环境、酒店的管理等方面来作为首要留住员工的条件，更要注重他们的心理想法以及个性需求。

总之，在现代酒店中，员工流失是不可避免的，只有经营者和管理者去寻找和研究一条有效的合理的管理方法，才是唯一途径。尽量让员工内部“跳槽”，使员工流动合理化，只有这样，酒店才能长远发展，在同行业中保持领先地位。
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附录1

岳阳市酒店员工流失现状调查

敬爱的朋友们:

您好！

我是北师大网络教育工商管理系0803届毕业班学生彭丽波，为了很好地完成我的毕业论文，特向您发放这份匿名调查问卷，真诚的希望您能在百忙之中把您的个人情况如实填写，对您所提供的信息，只做统计数据分析，对您没有丝毫的不利影响。请您在繁忙的工作和学习中抽出一点宝贵的时间，认真回答，忠心地感谢您的支持和帮助！ （如问卷填写有困难 烦请您的家人或朋友根据您的口述或实际情况填写）

                                           北师大网络教育工商管理系：彭丽波

                                                  指导老师：石磊

性别＿＿年龄＿＿婚否＿＿民族＿＿户籍＿＿

选择题   请打“√”

1、您的性别是？

   A男       B女

2、您的学历是？

   A初中以下   B高中   C大学及以上学历

3、您喜欢从事酒店工作吗？

A一般     B喜欢   C不喜欢

4、您怎么看待酒店这个职业？

   A一般     B好   C非常好

5、您目前从事的工作与所学专业之间的关系是？    

   A专业非常对口      B专业基本对口 

C专业不对口，但有部份关联    D 专业完全不对口

6、您毕业后工作单位变更次数？

   A没变过   B一次   C两次   D三次以上

7、您对目前单位所在单位的管理机制是否满意？

   A满意   B非常满意   C一般   D不满意   E非常不满意

8、您对目前的工作环境是否满意？

   A满意   B非常满意   C一般   D不满意   E非常不满意

9、您对目前工作单位的人际关系是否满意？

A满意   B非常满意   C一般   D不满意   E非常不满意

10、您对在目前工作单位中发展前景是否满意？

A满意   B非常满意   C一般   D不满意   E非常不满意

11、要您求过程中，您认为哪些个人素质最重要？

   A专业知识   B工作能力   C交际能力   D个人形象

   E口才        F学习能力   G特长或爱好   H其它

12、您认为在工作过程中对您的职业发展影响最大的因素是？

   A知识技能   B社会经验   C从事专业对口知识

D综合素质   E社会关系    F工作经验   G其它

13、如果您将更换工作单位，主要原因是什么？

   A争取更多的竞争机会   B为了满足自己的兴趣和爱好

C为了发挥自己的特长   D为了获得更高的工资收入和福利

E原单位的人际关系难以处理   F原单的工作难以适应

14、您认为多少薪资才能达到您的要求？

   A3000—5000元   B5000—10000元   C10000以上
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